pe altul cu aproape un sfert de veac, prin reconstituirea acelor scumpe timpuri trecute de la „Timpu”, – când strălucea pe scena tineretului bucureștean celebrul trio – Eminescu-Bădescu-Caragiale – când gândeam, speram și râdeam, împreună, așa de mult!...” (scrisoare expediată din București, la 13/25 februarie 1899, însoțind portretul, în mărime de cabinet, al lui I. L. Caragiale, publicată de Bădescu în *Curierul român* din 18 februarie 1899, p.1). La fel, prietenia cu Miron Pompiliu.

În tot ce face este laborios, rodnic, omniprezent. Și foarte popular.